
L’anno duemilaventuno, il giorno ventisette del mese di maggio, in Cerignola, nella
residenza comunale

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

SERVIZI TECNICI LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE

AMBIENTE

Prencipe Arch. Michele, Responsabile del Settore, ha adottato la seguente
determinazione

OGGETTO: Nomina di libero professionista necessario per la stesura di atti necessari alla
realizzazione della pista ciclabile in via Tiro a Segno.

CITTÀ DI CERIGNOLA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

(D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Art. 107)

In data 27-05-2021

Atto Reg. Gen. N. 422 In data 31-05-2021

Atto Reg. Sett. N. 131

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Premesso che:

- la Legge 11 dicembre 2016, n. 232, recante: “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” e, in particolare, l’articolo 1,
comma 144, che, per gli interventi di cui all’articolo 1, comma 640, primo periodo, della citata
legge n. 208 del 2015, ha autorizzato la spesa di 13 milioni di euro per l’anno 2017, di 30 milioni di
euro per l’anno 2018 e di 40 milioni per ciascuno degli anni dal 2019 al 2024;

- l’articolo 1, comma 140, della medesima legge n. 232 del 2016 che ha istituito un fondo per
assicurare il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo del Paese e, nel cui riparto è stato
previsto il rifinanziamento del Fondo per la progettazione e la realizzazione di ciclovie turistiche e
ciclostazioni, nonché per la progettazione e la realizzazione di interventi concernenti la sicurezza
della ciclabilità cittadina per un importo di euro 5.000.000,00 per ciascuno degli anni dal 2018 al
2020, allocati nel Capitolo 7582/MIT, PG2 di pertinenza del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti;

- va considerata la valenza strategica della promozione dello sviluppo della mobilità ciclistica quale
modalità di spostamento ecosostenibile;

- vi è la necessità di promuovere ulteriormente, in area urbana, a mobilità ciclistica come
strumento di mobilità congruente con le misure di contenimento e di prevenzione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19 e strumento idoneo a limitare il sovraffollamento dei mezzi pubblici
ed a ridurre l’impiego dei mezzi privati;

- vi è necessità di assicurare alla mobilità ciclistica adeguati livelli di sicurezza mediante
l’ampliamento della rete ciclabile e delle corsie ciclistiche presenti in aree urbane e metropolitane,
fornendo, così, una risposta alle esigenze di mobilità che possa garantire, nel contempo, sia una
limitazione all’utilizzo diffuso dei mezzi privati sia, in un’ottica di mitigazione dei rischi che
discendono da un sovraffollamento dei mezzi pubblici, un contenimento delle difficoltà dei sistemi
di trasporto pubblico locale ad accogliere un elevato numero di utenti;

- con il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro per i
beni e le attività culturali e per il turismo 20 luglio 2020, n. 283, che ha modificato il decreto del
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dei beni e delle attività
culturali e il Ministro delle politiche agricole alimentari forestali ed il turismo 29 novembre 2018,
n. 517, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sono state rimodulate le
risorse in relazione allo stato effettivo di avanzamento degli interventi previsti, assicurando
comunque la disponibilità complessiva delle risorse già programmate con il medesimo decreto n.
517 del 2018, e garantendo nel contempo, per le ciclovie turistiche, un adeguato profilo di risorse
disponibili per l’anno finanziario 2020, anche in considerazione dello sviluppo delle attività di
progettazione attualmente in corso;

- con il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti pubblicato in data 15/10/2020
sulla Gazzetta Ufficiale, che assegna 137,2 milioni di euro agli enti locali per la progettazione e
realizzazione di ciclovie urbane, ciclostazioni e altri interventi per la sicurezza della circolazione
ciclistica cittadina venivano individuati gli enti locali beneficiari, tra cui il Comune di Cerignola, per
un importo di € 208.031,91;

- con Delibera della Commissione Straordinaria n. 14 del 27.01.2021, è stato approvato lo studio di
fattibilità tecnico-economico ed il quadro economico per la realizzazione dell’ampliamento della
pista ciclabile in Via Tiro a Segno, dell’importo di € 208.031,91, redatto dal personale dell’U.T.C.;

- con Determina Dirigenziale n. 13/9 del 19.01.2021 si è individuato come Responsabile Unico del
Procedimento dei lavori in argomento il geom. Marino Altomare Russo, dipendente comunale di
ruolo, in servizio presso il Settore Ambiente, in possesso dei requisiti di legge;

- che con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 14 del 27.01.2021 si è demandato al
Dirigente del Settore Servizi Tecnici Lavori Pubblici, Ambiente di dare attuazione a tutte le attività
tecniche ed amministrative per dare concreto inizio all’iniziativa, oggetto del finanziamento
ottenuto;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



- con Determina Dirigenziale n. 155/36del 08.03.2021 sono stati affidati all’operatore economico
ing. Edmondo Cianci i servizi di ingegneria relativi alla progettazione definitiva, esecutiva, direzione
lavori, al coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la “Realizzazione
dell’ampliamento della pista ciclabile cittadina su Via Tiro a Segno nel Comune di Cerignola”,
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..

Considerato che a seguito di sopralluogo, il tecnico incaricato ha richiesto una consulenza tecnico-

agronomica, in merito alla gestione delle essenze arboree presenti sul percorso e, nel dettaglio,

relativamente a soluzioni tecnico agronomiche da adottare nel rispetto delle normative vigenti e

dei vincoli, eventualmente presenti;

Considerata, inoltre, la necessità di una consulenza tecnica in merito al rapporto con l’Ufficio della

Regione Puglia – Ufficio Parco Tratturi, relativamente alla fattibilità e successiva gestione

dell’intervento proposto;

Dato atto che per l’affidamento dell’incarico di che trattasi, si è provveduto ad acquisire offerta,

attingendo dall’Albo dei Fornitori della piattaforma CUC del Tavoliere, invitando in data 25.05.2021 n.

10 Agronomi di seguito elencati:

- Dott. Agr. Savino Michele prot. 1437/2021 del 25.05.2021;

-Dott. Agr. Rogia Crescenzo Gerardo prot. 1436/2021 del 25.05.2021;

-Dott. Agr. Roca William prot. 1435/2021 del 25.05.2021;

-Dott. Agr. Martino Marcello prot. 1433/2021 del 25.05.2021;

-Dott. Agr Fede Michele prot. 1429/2021 del 25.05.2021;

-Dott. Agr Cotugno Nicola prot. 1428/2021 del 25.05.2021;

-Dott. Agr Mandrisi Michele prot. 1432/2021 del 25.05.2021;

-Dott. Agr Gravina Nicola prot. 1431/2021 del 25.05.2021;

-Dott. Agr Gammino Vincenza prot. 1430/2021 del 25.05.2021;

-Dott. Agr Mercaldi Ivan prot. 1434/2021 del 25.05.2021;

Acquisiti i preventivi pervenuti entro i termini prestabiliti, attraverso la piattaforma CUC del Tavoliere,

dei seguenti Tecnici:

-Dott. Agr Cotugno Nicola prot. 1449/2021 del 26.05.2021 per un importo di € 700,00;

-Dott. Agr Mandrisi Michele prot. 1455/2021 del 27.05.2021 per un importo di € 1.950,00;

-Dott. Agr Gravina Nicola con prot. 14318/2021 del 25.05.2021 per un importo di € 4.000,00;

-Dott. Agr Gammino Vincenza prot. 1450/2021 del 26.05.2021 per un importo di € 6.500,00;

-Dott. Agr Mercaldi Ivan prot. 1454/2021 del 27.05.2021 per un importo di € 13.500,00;

 Constatato che l’offerta piu vantaggiosa risultata essere la busta economica del Dott. Agr. Cotugno

Nicola per un importo di € 686.27 oltre cassa al 2% non soggetto a IVA, è disponibile ad eseguire i

servizi in premessa generalizzati, per un importo complessivo di € 700,00 .

Constatato il possesso da parte dello stesso operatore dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs.

n. 50/2016, nonché, dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra

richiamata per l’affidamento del servizio;

Ritenuto, pertanto, di affidare l’incarico in argomento al Dott. Agr. Nicola Cotugno, nato a Cerignola

il 02/03/1984 ed ivi residente in Via dei Mille n.24, C.F. CTGNCL84C02C514W, ha inviato la sua

migliore offerta, per un importo pari € 686.27 oltre cassa al 2% non soggetto a IVA, è disponibile ad

eseguire i servizi in premessa generalizzati, per un importo complessivo di € 700,00;

Visto che:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in argomento al fine di garantire●

l’espletamento della progettazione esecutiva della “Realizzazione dell'ampliamento della

pista ciclabile cittadina su Via Tiro a Segno nel Comune di Cerignola”.

il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di●

specifica preventivo richiesto a cura del RUP;

l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 75.000,00●

e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto del

servizio sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs.

18 aprile 2016, n.50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire gli●

interventi quanto prima, nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non

discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità,

tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016;

stante l’urgenza di eseguire le lavorazioni de quo, al fine di garantire quanto●

summenzionato, relative alla “Realizzazione dell'ampliamento della pista ciclabile cittadina

su Via Tiro a Segno nel Comune di Cerignola”, è stato contattato il Dott. Agr. Nicola

Cotugno, nato a Cerignola il 02/03/1984 ed ivi residente in Via dei Mille n.24,C.F.

CTGNCL84C02C514W iscritto all’ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali della

provincia di Foggia al n.569 sez. A, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett.

B del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. - (criterio di rotazione degli operatori economici), per

l’importo di € 700,00 inclusa cassa al 2% ed IVA esclusa come per legge, ritenuto congruo.

Constatato il possesso da parte dello stesso operatore dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.

Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma

sopra richiamata, per l’affidamento del servizio;

Ritenuto di affidare i servizi in argomento, al Dott. Agronomo Nicola Cotugno, nato a Cerignola il

02/03/1984 ed ivi residente in Via dei Mille n.24, C.F. CTGNCL84C02C514W, poiché in possesso dei

requisiti di capacità tecnico-professionale ed economica-finanziaria, per l’importo di € 700,00,

inclusa cassa al 2% mentre IVA esclusa come per legge, che trova capienza al Capitolo in uscita

34897/20 - cod. bilancio 10.05-2.02.01.09.012 – bilancio 2021 e nel capitolo in entrata 40723/20

cod. 4.03.10.01.001 del bilancio 2021;

Dato atto che:

ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. e art 32 del Dlgs 50/2016,●

occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in ordine ai lavori, servizi e forniture, ex Art. 3 Legge 13

agosto 2010 n. 136, recante "Piano straordinario contro le mafie", D.L. 12 novembre 2010, n. 187

convertito con modificazioni nella legge n. 217/2010 recante "Misure urgenti in materia di

sicurezza", all'attività inerente l'affidamento dell’incarico in argomento è stato assegnato il CIG:

Z6D318F91E -  CUP: J31D21000120005;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



sulla presente determinazione è stato effettuato il preventivo accertamento ai sensi●

dell'art. 9, comma 2 del Decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, pubblicato sulla Gazzetta

Ufficiale n. 150 del 1° luglio 2009 per il quale i Servizi Finanziari hanno espresso parere

favorevole;

sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la●

copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D. Lgs.

18/08/2000, n. 267;

in data 22.04.2021, si è provveduto a richiedere l’informazione antimafia ai sensi dell’art.●

100 “codice antimafia” del D. Lgs. 159/2011, come da direttive contenute nella delibera

della Commissione Straordinaria n. 14 del 20.11.2019.

Visto il  Piano Economico di Gestione (PEG) per l’esercizio 2021-2023 approvato con

Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri di Giunta Comunale  n. 80 del

19.05.2020;

Dato atto delle motivazioni d’urgenza, il RUP, ha dichiarato la procedura d’urgenza, quindi,

l’autorizzazione ad espletare i lavori con condizione risolutiva, qualora venga successivamente

rilasciata informativa antimafia;

Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto

dall'art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Visti:

 - il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;

-  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 s.m.i. nella parte vigente; - il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50;

 - il regolamento comunale approvato con D.G. della Commissione Straordinaria n. 21 del

10.06.2020;

- gli adempimenti del comma 8 art. 8 e comma 9 art. 47 della legge n. 89 del 23/06/2014, si

dispone, la pubblicazione del presente atto nella sezione "Disposizioni Generali" del link

"Amministrazione trasparente", sotto la sezione bandi di gara e contratti, fatti salvi i dati sensibili

previsti dalla legge sulla tutela della privacy;

- l'Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante "Principio contabile applicato concernente la

contabilità finanziaria" che recita "Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle

scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui

l'obbligazione viene a scadenza"

- il decreto della Commissione n. 9086 del 30.04.2020, con il quale si affida al dott. Giovanni

Buquicchio, la Dirigenza del Settore Servizi Gestionali e Finanziari;

- il decreto della Commissione n. 9093 del 30.04.2020, con il quale si affida all’arch. Michele

Prencipe, la Dirigenza del Settore Servizi Tecnici Lavori Pubblici – Ambiente, comprendente i servizi

Lavori Pubblici, Ambiente, Manutenzioni e Verde Pubblico;

DETERMINA

che la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, i servizi in2)

argomento, al Dott. Agronomo Nicola Cotugno, nato a Cerignola Cerignola il 02/03/1984 ed

ivi residente in Via dei Mille n.24, C.F. CTGNCL84C02C514W, poiché in possesso dei

requisiti di capacità tecnico-professionale ed economica-finanziaria, che si è reso

immediatamente disponibile, per un importo di € 686.27 oltre cassa al 2% non soggetto a IVA,

per un importo complessivo di € 700,00 ;

di ritenere tale importo, di cui al punto predente, congruo, nel rispetto di quanto previsto3)

dall’art.36 comma 2 lett. B del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. (criterio di rotazione degli operatori

economici);

di dare atto che la specificità delle lavorazioni, non richiede la stesura di apposito4)

disciplinare di incarico;

di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 2675)

s.m.i.:

fine da perseguire: “Realizzazione dell'ampliamento della pista ciclabile cittadina su Via⮚

Tiro a Segno nel Comune di Cerignola”;

oggetto del contratto: Consulenza tecnico-agronomica e gestione rapporti con l’Ufficio⮚

della Regione Puglia – Ufficio Parco Tratturi;

forma del contratto: AFFIDAMENTO DIRETTO;⮚

di dare atto che la spesa di complessivi € 700,00, compresa cassa al 2% mentre IVA esclusa6)

come per legge, è da imputare, secondo il principio della competenza finanziaria di cui

all'Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, in uscita nel Capitolo 34897/20 - cod. bilancio 10.05-

2.02.01.09.012 – bilancio 2021, in entrata nel capitolo 40723/20 cod. 4.03.10.01.001 del

bilancio 2021;

di precisare, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile7)

applicato della competenza finanziaria potenziata, che l'obbligazione di cui trattasi scade

nell'esercizio 2021, essendo in detto anno previsto il completo adempimento della

prestazione da cui scaturisce l'obbligazione medesima;

di dare atto che la presente determinazione diviene eseguibile dal momento8)

dell’apposizione del visto di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio

finanziario, ex art.151, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000;

di disporre secondo le indicazioni fornite dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con9)

Delibera n. 59/2013, la pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione

trasparente", sotto-sezione di primo livello "Bandi di gara e contratti";

di dare atto che si è provveduto, ai sensi del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i., ad inoltrare alla10)

Prefettura di Foggia la richiesta prot. n. PR_FGUTG_Ingresso_0026989_20210422, per la

verifica antimafia al citato operatore economico.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Prencipe Arch. Michele

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



AREA ECONOMICA – FINANZIARIA
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183 comma 7, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità

contabile e la copertura finanziaria della spesa.

La spesa complessiva di €       700,00 (CIG. Z6D318F91E) di cui alla presente determinazione del

Responsabile di Area graverà:

Accertamento N.   102 del 31-05-2021 a Competenza   CIG Z6D318F91E

5° livello 4.03.10.01.001  Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri

Capitolo      40723 / Articolo    20
CONTR. MIN.LE AMPLIAMENTO RETE CICLABILE E REALIZZ. CORSIE CICLABILI

Causale Nomina di libero professionista necessario per la stesura di atti necessari alla realizzazione della pista ciclabile
in via Tiro a Segno.

Importo 2021 Euro 700,00

Nomina di libero professionista necessario per la s N.   487 del 31-05-2021  a Competenza   CIG Z6D318F91E

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Capitolo      34897 Articolo    20 AMPLIAM. RETE CICLABILE REALIZZ. CORSIE CICLABILI - FINANZ. MIN.LE

Causale Nomina di libero professionista necessario per la stesura di atti necessari alla realizzazione
della pista ciclabile in via Tiro a Segno.

Importo  2021 €. 700,00

Beneficiario     10022   COTUGNO NICOLA

Cerignola, lì 31-05-21

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Buquicchio Dott. Giovanni

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG.

attesta

che la presente determinazione:

sarà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal฀

(art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000);
è stata trasmessa con lettera prot. n. del          alla Commissione฀

Straordinaria;
è stata trasmessa con lettera prot. n. del         al Prefetto di Foggia฀

(art. 135 D.Lgs. 267/2000);

è divenuta esecutiva il giorno 31-05-21.฀

Dal Palazzo di Città, 31-05-21 IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG.
Fiore Dott.ssa Antonella

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Comune per 15
(quindici) giorni consecutivi, dal          al         , come prescritto dall'art. 124, comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Dal Palazzo di Città,

IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG.
Fiore Dott.ssa Antonella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


